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Abstrakt

Cílem mé práce je najít a pokusit se popsat balanc mezi vnějším

projevem a jeho vnitřním opodstatněním při herecké práci. Může

působit vnějškový herecký projev bez vnitřního prožitku? Je právě

ona vnitřní energie to, co nás na hercích baví? Nakolik je to zdařilé

předstírání, nebo herec jakožto člověk v situaci „sám za sebe“. Ale

proč nás baví herce sledovat, zatímco je skutečně jen sledujeme a

posloucháme, tedy nahlížíme na ně pouze z vnější perspektivy? To

vše se snažím rozebrat přes můj vlastní přístup k hereckým úkolům a

také skrze zkušenosti nabyté během zkoušení a reprízování

absolventských inscenací v divadle DISK, tedy poslední možnosti

zkoušet divadlo v „mírném bezpečí“ školních zdí.

Klíčová slova: Vnitřní, vnější, prožívání, představování, maska,

knír, charakter, herectví

Abstract

Goal of my thesis is to find a balance between inner and outer

diskurse during forming a dramatic figure. Is it possible to stand

during forming a dramatic figure only on pedestal of outer acting

without an inner contribution? How complicated is to distinguish

between succesful pretending and being on stage as an individual

actor/figure. But what is the magic? Why we are satisfied only by

viewing and listennig actors from outer perspective? These are

questions. I am asking myself during whole thesis. I am finding the

answers using my experiences gained during my last year when I

have created several dramatic figures on stage in Disk theatre, the

last place when I could feel protected from outer theatre space.

Keywords: Inner, outer, understatemant, forming, mask,

mustre, charakter, acting

Poděkování

Děkuji mému vedoucímu práce doc. MgA. Jakubovi Korčákovi za

rychlé reakce při konzultacích, motivování mě a velkou pomoc

s dotažením mé práce ke zdárnému výsledku, při velkém pracovním

vytížení nás obou. Také všem svým spolužákům, na které jsem

během psaní vzpomínal a děkuji jim, že jsme fungovali (nebo se o to

zdařile snažili) jako skvělý kolektiv.

Obsah

1. Úvod ................................................................ - 9 -

2. Úvahy nad hereckým paradoxem ........................ - 11 -

3. Vnitřní a vnější herecké prostředky ..................... - 13 -

5. Přístup ke zkoušení ........................................... - 16 -

6. Divadlo Disk .................................................... - 20 -

6.1 Rituální Vražda „čtvrté stěny“ ......................... - 20 -

6.2 Ukrytí za knír ............................................... - 22 -

7. Charakter ........................................................ - 27 -

7.3 Opilí ........................................................... - 29 -

7.4 Racek ......................................................... - 31 -

8. Závěr ............................................................. - 33 -

9. Použité zdroje .................................................. - 35 -

- 9 -

1. Úvod

Během studií na Divadelní fakultě, jsem několikrát od pedagogů

slyšel k hodnocení mého hereckého výkonu, že můj projev je hodně

vnějškový. Řekl bych, že na určitou dobu mě tento výrok o mém

projevu trochu zablokoval. Bál jsem se dělat velká gesta, neustále jsem

se kontroloval, jestli se „nepitvořím“ a jestli je můj projev „pravdivý“.

To mě nutilo k určitému minimalismu (lépe k přehnané sebekontrole),

který je pro malou zkušebnu dostačující, ale v divadle DISK při druhé

absolventské inscenaci, na sebe větší prostor trochu upozornil a „bylo to

málo“. Jak v divadle, tak na zkušebně nešlo o velikost vnějškových

projevů, hlasitost mluvy či velikost gest, ale právě o onu vnitřní velikost

a pravdivost.

Kdybych si již dříve uvědomil, že se jedná o „divadelní pravdivost“.

Ne tu, kterou známe z běžného jednání v životě a která mě právě touto

špatnou cestou umírňovala, kdybych se již tehdy nebál být vnitřně

„větší“ a přesto pravdivý, možná bych se nedostal do několika

hereckých krizí během studia a spoustu rolí ztvárnil lépe, ale kdo ví.

Člověk má tendenci většinou hledat složitá vysvětlení a rozuzlení,

přes která si nevšimne toho v podstatě jednoduchého, svým způsobem

primitivního řešení, které má přímo před nosem. Na základě toho bych

herectví, ač v divadle nebo před kamerou, jako takové pojmenoval jako

ohromně složitou a komplikovanou záležitost, která je přitom ve svém

jádru a zákonitostech naivně jednoduchá, až banální.

Pro každého herce je otázka prožívání a na to úměrná velikost

vnějších hereckých prostředků dost zásadní. Každý se několiksetkrát

za svou kariéru zeptá: „Nebylo to moc?“ Tím je právě myšlena

rovnováha vnitřního citu a vnějších volených prostředků. V tom

samozřejmě může, tedy měl by pomoci režisér, který je prvním

divákem inscenace, nebo i někdo další z inscenačního týmu.
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Na závěr úvodu jsem si vzpomněl na jednu historku, kterou mi

vyprávěl herecký kolega. Myslím, že se odehrála v městském divadle

v Mostě. Režisér po jedné zkoušce říká herci: „Dobré, jen trochu víc

do hloubky.“ Herec připomínku zpracuje a na zkoušce druhý den

mnohem víc prožívá všechny emoce a zmatky své postavy, přesto

režisér křičí: „Víc!“. Herec si sáhne téměř na své herecké dno, jeho pot

se mísí se slzami (možná, že už ne těmi Diderotovskými, co kanou

z jeho mozku), když v tom režisér křičí, také zoufalstvím bez sebe: „Jdi

dozadu! Do hloubky jeviště!“.

Než popisovat herectví obecně, jako obecnou hereckou tvorbu -

teoreticky, jak již bylo mnohokrát popisováno a rozebíráno, zaměřím se

na sebe, na svou práci, svou tvorbu převážně v absolventských

inscenacích v divadle DISK. A sám se pokusím vysledovat mé

balancování na hraně, či přiklonění se k jedné či druhé straně tohoto

hereckého paradoxu.

„Domnívám se, že psát o herectví je úkol nejsložitější, protože tu

jste neustále pronásledováni onou charakteristickou protikladností

a často až protismyslností čili onou podvojností, kterou vystihl ve svém

„Hereckém paradoxu“ už Denis Diderot.“1

1 HYVNAR, Jan. Předmluva k - BANU, Georges. Nepodrobený herec. 1. Vyd. Praha.
NAMU, 2016. 8 s. ISBN: 978-80-7331-403-3
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2. Úvahy nad hereckým paradoxem

„Všichni byli strženi silou hereckého citu, ale Diderot už mu nevěřil.

Jakýpak cit, může-li herec při tragické scéně prolévat slzy a přitom skrz

ně pozorovat banální skutečnosti mimo hru? Nikoli, je to jen dovedná

napodobenina citů a slz, kterou talentovaný herec umí oklamat

obecenstvo.“ 2

Musíme vzít v potaz, že Diderot nabyl své divadelní poznatky

ve zlaté éře deklamačního herectví, také vzdálenost mezi hercem

a divákem, byla mnohem větší, než tomu je v současnosti na leckterých

komorních scénách, kde si herec a divák téměř dýchají do tváře.

Z tohoto pohledu se jedná o volbu prostředků s ohledem na prostor,

ve kterém se hra odehrává.

Diderotův citát vede ovšem k dalšímu zamyšlení: Samozřejmě,

herec musí svůj výkon založit na pravdivém citu, i když se tento pravý

cit v tu chvíli nedostaví, měl by být schopen ho co nejlépe napodobit,

lépe řečeno zvolit vhodné prostředky. Někdy se pravdivý cit může

dostavit zpětně, až jako reakce na vlastní slova či pohyb. Zároveň

ovšem herec musí mít své city pod kontrolou, stejně jako celkovou

situaci na jevišti (i její tempo a rytmus), musí být stále plně přítomen

uvnitř i vně sebe, jedině tak může ztvárnit přesvědčivou postavu.

Herec přirozeně nemohl zažít na vlastní kůži vše, často tedy ani to,

o čem má hrát či hraje. Přesto by měl být co nejvěrohodnější, schopný

se vcítit do osoby, která je v mezní situaci, jakou on sám v životě

nepoznal. I kdyby ji byl poznal a přesně napodobil, jak si ji pamatuje

z reálné situace, na scéně by to nejspíš vypadalo velmi nepřirozeně.

2 LUKAVSKÝ, Radovan. Být nebo nebýt: Monology o herectví. 2 vyd. Praha. SPN 24 s.
1985.
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Herec nemůže být jen „fotografem zachycující běžný život“ 3. Herec se

má snažit o jedinečné umělecké ztvárnění postavy na základě co

nejpřesnější představy, kterou si během tvůrčího procesu vytvoří.

K tomu je třeba, aby se celoživotně inspiroval rozličnými podněty,


[…]


několika změnami v interpretaci. První varianta byla, že po celou dobu

umírá na vážnou nemoc, ale nechce nikoho obtěžovat, takže to

gentlemansky přechází. Ale během zkoušení jsme narazili, v některých

situacích by tato interpretace byla moc komplikovaná a bylo by potřeba

měnit repliky. Ivan za mnou na začátku jedné z pozdějších zkoušek

přišel a řekl: „Já si myslím, že má jen takovou rýmičku.“ Inspirace se

mi jen hrnula.
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„Prostřednictvím vnějšího projevu své představy – to znamená

postavy, na níž pracuji s pomocí představivosti – vidím její vnitřní

život.“ 19

Sorin „rýmičku“ prožívá, jako skutečně smrtelnou nemoc, ale jen

když se mu to hodí, ale neustále se snaží vypadat velmi dobře, kostým

jsem si konzultoval z většiny sám (dokonce jsem si vydupal

od kostýmní výtvarnice manžetové knoflíčky, které, jak jsem cítil, musel

mít). Sám jsem si začal nosit rekvizity, jako například sprej do nosu,

kapesníky, hodinky (už se mi nechtělo jako u Povídek z Vídeňského

lesa, čekat až někdo onu rekvizitu přinese).

Sorin se především bál samoty. Chtěl, aby se o něj pečovalo.

V životě chtěl dokázat spoustu věcí, ale nedokázal nic.

Zkoušení probíhalo ve chvíli, kdy jsem v osobním životě zažíval

nelehké situace, což dokáže velmi ovlivnit hereckou práci, respektive

soustředění se na ni a celkové herecké fungování. V tomto případě,

naštěstí, docela pozitivně. Bylo to období, kdy jsem, víceméně kvůli

škole odkládal osobní problémy, pak se nahromadily a byl jsem nucen

je řešit. Přesto a možná právě proto, jsem získal tvůrčí svobodu. Tolik

jsem na zkoušení nemyslel a tím inspirace přicházela náhodně, trochu

jsem se oprostil a vlastně jsem na zkoušky přicházel uvolněný

(s myšlenkami jinde), jsem si z toho moc nedělal a paradoxně to v té

chvíli nějak šlo. Samozřejmě, to nejde takto dělat vždy, jindy je potřeba

divadelní úkol systematicky řešit a vyčlenit si na něj velké množství

času mimo zkoušení. Při pozdějším rozhovoru s režisérem Ivanem

Krejčím, dlouho po premiéře, to skvěle vystihl větou, kterou nechci

(kvůli vulgaritám) doslova citovat, ale zněla podobně této: „To je právě

v pořádku, občas je potřeba se na to trochu vykašlat.“

19 ČECHOV, Michail Pavlovič. O herecké technice. 1. vyd. Praha. Divadelní ústav, 1996.
112 s. ISBN: 80-700-8054-X.
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7. Závěr

Po opuštění akademické půdy jsem dost rychle naskočil do provozu

Divadla na Fidlovačce. Přezkoušel jsem tři představení, což bylo docela

náročné, najednou se ocitnout mezi profesionály praktikujícími divadelní

praxi několik desetiletí (samozřejmě i méně, ale těch bylo pomálu)

a na základě jedné zkoušky okamžitě odehrát představení. Vše jsem

bez větších problémů zvládl, tak jsem se ve zdech divadla zabydlel.

I přes změny vedení a neustálých problémů, které toto divadlo asi

přitahuje, je mi stále sympatické.

Bohužel se to nedá říci o repertoáru, ten je primárně komerčního rázu

a tak nepočítám a nikdy jsem nepočítal s možností být obsazen

do nějaké větší dramatické role, natož třeba do inscenace alespoň

trochu experimentální. Naštěstí mi tuto mou „artovou divadelnickou

potřebu“ nabízí soubor, který vznikl pod vedením režiséra Jana Holce už

při studiích na DAMU, a to divadlo Spektákl, se kterým máme hlavní

scénu ve studiu Švandova divadla na Smíchově. Zde vzniklo spoustu

zajímavých kusů, se kterými získáváme ocenění na zahraničních

festivalech.

Ač se nás na to během studií DAMU snažili připravit, až teď na mě

doléhají všechny informace a poučky. Nyní, jak je tomu ostatně velmi

často, když si to člověk zažije na vlastní kůži, je to pro něj tou největší

školou.

„Herecký styl, mám-li nějaký, pak je to výraz vlastní povahy. Ten

nelze vykonstruovat. Styl dostanete v té chvíli, když jste přirozený

a jdete po zákonu své vlastní bytosti. Tak jak jste od přírody ustrojen;

pak je to styl. Nikoli manýra. Alespoň doufám, že manýra. Aspoň
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doufám, že manýry nemám, protože pokleslý styl je manýra. To je

vlastně pokleslá podoba stylu.“ 20

Mým cílem a snahou je, nyní v profesionálním hereckém světě,

pokusit se vylepšit a vystavět v sobě takový soubor vnitřních vlastností

a energií, jejichž základ mám v sobě a naučit se je s klidem, rozvahou

a přesností ovládat, abych byl pak třeba výrazně působící a schopný

předat nonverbálním způsobem informace z daleké hloubky jeviště,

nejen díky svým výrazným vnějškovým mimickým rysům. Také se

naučit pracovat s jevištním časem, bez zbrklostí, usebraně,

kontrolovaně i s jistou dávkou onoho hercova tajemství a to vše propojit

s mými vrozenými fyzickými dispozicemi. Zkrátka zvládnout balanc

mezi formou a obsahem. Cesta k dokonalosti je daleká, ale třeba se mi

během mého hereckého života podaří k ní alespoň na několik mil

přiblížit.

20 KOPECKÝ, Miloš a HEIN, Milan. Co za to stálo. 1. vyd. Praha. Milan Hein, 1993, 61 s.
ISBN: 80-901630-0-9
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