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Jáchym Kučera

Jáchym Kučera se ve své magisterské práci soustředí především na reflexi

vlastní herecké práce při vytváření postav v rámci inscenací ve školním divadle
DISK. Herecky zde na sebe poprvé upozornil v inscenaci hry Dennise Kellyho
Rituální vražda Gorge Mastromase (premiéra 3. 4. 2015) v režii Adama Svozila.
Při respektování scénické stylizace, specifické inscenační struktury a přesně
vymezeného temporytmu vytvořil ve spojení s groteskní nadsázkou přesvědčivou
postavu krachujícího podnikatele prohrávajícího souboj o udržení své firmy.
Utkvěla rovněž jeho jímavá a tragikomická postava Kouzelníka, kterou v režii
Josefa Kačmarčíka dramaticky rozklenul v inscenaci hry Ödöna von Horvátha
Povídky z Vídeňského lesa (premiéra 18. 9. 2015). V inscenaci hry Ivana
Vyrypajeva Opilí (premiéra 20. 11. 2015) Jáchym Kučera zaujal v roli Gabriela
zvláště svým intenzivním vnitřním nasazením ve vypjaté scéně strhujícího
„jurodivého“ vzývání boží lásky, v němž se stal aktivním hybatelem děje. V
postavě Sorina v inscenaci Čechovova Racka (premiéra 29. 1. 2016) v režii Ivana
Krejčího se mu podařilo propojit výraznou charakteristiku s metaforickým
přesahem.

V písemné části své diplomové práce se Jáchym Kučera zaměřil na
souvztažnost vnitřní a vnější stránky hereckého projevu. V úvodních kapitolách
zvolenou problematiku nahlíží nejprve z obecného hlediska na základě úvah nad
Diderotovým Hereckým paradoxem, použitím vnitřních a vnějších hereckých
prostředků i různými přístupy ke zkoušení. V následujících kapitolách pak téma
konkrétně rozvíjí na základě vlastních zkušeností získaných v průběhu zkoušení a
reprízování absolventských inscenací v divadle DISK. Systematicky a čtivě
rekapituluje tvůrčí proces jednotlivých postav a snaží se ho nahlížet v širším
kontextu. Při reflexi vlastní herecké práce se mu daří pronikat k jádru problému a
na základě konkrétních příkladů postihnout rozhodující inspirační zdroje, klíčové
zvraty tvůrčího procesu i určující stylotvorné prvky jednotlivých postav. Používá
odpovídající terminologií a nachází přiměřenou oporu v odborné literatuře, která
mu pomáhá sledované problémy začlenit do širších souvislostí.

Jáchym Kučera v průběhu psaní diplomovou práci konzultoval a dokázal
tvořivě zapracovat základní připomínky. Práce je přehledně a logicky členěná a
doplňuje ji odpovídající poznámkový aparát. Magisterskou práci Jáchyma Kučery
považuji za doklad jeho samostatného tvůrčího hereckého myšlení i
systematického uvažování při reflexi vlastní tvorby. Práci doporučuji k obhajobě.
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